BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2138/TCT-CS
V/v: thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 01 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Long An.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 451/CT-KTNB ngày 03/04/2015 của Cục Thuế tỉnh Long An báo cáo về trường hợp của Công ty TNHH SX&TM Thiên Lộc Thành kiến nghị về thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Điều 16 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT hướng dẫn thi hành Nghị định 123/NĐ-CP ngày 08/12/2008 và Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ quy định về điều kiện khấu trừ, hoàn thuế đầu vào của hàng hóa xuất khẩu, phải đáp ứng 04 điều kiện là: Hợp đồng bán hàng hóa; Tờ khai hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu đã làm xong thủ tục hải quan; Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu phải thanh toán qua ngân hàng và Hóa đơn GTGT bán hàng hóa, dịch vụ hoặc hóa đơn xuất khẩu.

Theo hướng dẫn tại Điểm 1, Điều 18, Mục 2 Thông tư số 06/2012/TT-BTC nêu trên hướng dẫn về hoàn thuế GTGT.

Về việc hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa xuất khẩu qua biên giới đất liền, Bộ Tài chính đã có các công văn số 12485/BTC-TCT ngày 19/8/2013, công văn số 10024/BTC-TCT ngày 22/7/2014 và công văn số 14094/BTC-TCT ngày 7/10/2014 về việc tăng cường công tác quản lý thuế, hải quan liên quan đến hoàn thuế GTGT hàng hóa xuất khẩu qua biên giới đất liền.

Căn cứ quy định trên và theo trình bày của Cục thuế tỉnh Long An: Trường hợp Cục thuế đã thực hiện đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính tại các công văn số 12485/BTC-TCT ngày 18/9/2013, công văn số 10024/BTC-TCT ngày 22/7/2014 và công văn số 14094/BTC-TCT ngày 7/10/2014 về việc tăng cường công tác quản lý thuế, hải quan liên quan đến hoàn thuế GTGT hàng hóa xuất khẩu qua biên giới đất liền thì Cục thuế xử lý theo quy định nếu Công ty TNHH SX&TM Thiên Lộc Thành đáp ứng đủ điều kiện theo hướng dẫn tại Luật thuế giá trị gia tăng và các văn bản hướng dẫn theo quy định.

Đối với hành vi kinh doanh không đúng địa chỉ kinh doanh: Công ty TNHH SX&TM Thiên Lộc Thành bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định trong hoạt động thương mại theo quy định tại Khoản 9, Điều 1 Nghị định 112/2010/NĐ-CP ngày 01/12/2010 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 06/2008/NĐ-CP ngày 16/01/2008 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại.

Khi thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài chính về quản lý hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa xuất khẩu qua biên giới đất liền nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự thì phải chuyển hồ sơ cho cơ quan công an thực hiện điều tra.

Đề nghị Cục thuế Long An tiếp tục phối hợp với Cục thuế TP. Hồ Chí Minh để xác minh thêm Công ty TNHH SX-TM Thiên Thành Lộc tại TP. Hồ Chí Minh (đơn vị bán hàng cho Công ty TNHH SX-TM Thiên Lộc Thành) mua phân bón từ những nhà cung cấp nào, việc thanh toán thực hiện ra sao, việc khai thuế của Công ty TNHH SX-TM Thiên Thành Lộc. Trường hợp xác minh có vi phạm và có dấu hiệu gian lận thì các bên có liên quan hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật và bị xử lý theo quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Long An được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC, KK, TTr, KTNB - TCT;
- Lưu: VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn